
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１４６号 令和６年５月３０日

１



「なかま」とは？ 「ともだち」との違いは？

４／３０ 全校集会

なかま：目的がある

クラスの
なかまの
目的？ 周りの人を尊重できる態度

お互いを高め合い・支え合う

ともだち：気が合う

クラス目標の実現のための
行動ができているか？

２



いじめとは？（いじめ防止対策推進法 第２条）

当該行為の対象となった児童等が心身の苦痛を感じているもの

いじめを許さない！

自ら命を絶ってはいけない！

5/13 全校集会

いじめ・いのちについて考える日

３

回数？

人数？

程度？



天満中学校 『いじめ０宣言』

2018.6.18

一、お互いの個性を理解する。

一、周りの人に流されない。

一、相手が何を思っているかを

考え、冷静沈着に行動する。

一、いろいろな人と話し、良いと

ころを見つけ、ひとりぼっち

を作らない。

一、いじめだと思ったら、優しく注意

し、全力で止める。

誰かに話すことで
解決の糸口になる

４

５／１３ いじめ・いのちについて考える日



5/27 全校集会

ルールとモラル

ルール

外側からの制限
モラル

自分の良心による制限

教
育
目
標

自
律

自分の言葉・行動を自ら律する

ルールをみんなで守ることで秩序が保たれる。

罰 則

ある？
ない？

５



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進に
ご理解とご協力を賜り誠にありが
とうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの
も校長室の前にご用意させていただいておりますので、必要な方はお子様を通じ
てお手にしていただければ幸甚に存じます。
ご理解のほどよろしくお願いいたします。

６

１年生一泊移住
野外炊飯（カレー作り）

放課後フリールーム
毎週月・水 西館３F

２年生家庭科
巾着づくり

５／２４ 集団下校訓練


